A Scripturæ exempla ex Actibus apostolorum de beato Paulo apostolo et aliis.

**ZONAR.** Qui vero, inquit, pecuniam erogarunt, eoque effugio pietatem conservarunt, non sunt reprehendendi, nec ob eam rem illos quisquam accuset. Maluerunt namque pecunias, quam ipsorum animas perdere, ostenderuntque se Deo servire velles, non mammonæ, hoc est divitiis. Profert autem et Scripturæ verba, tum ex Actis apostolorum, beati Pauli et aliorum exempla. Quod vero dicitur, imperturbatos fuisse ab omni improbitate, sic accipiendum est, aut imperturbatos fuisse, quod ad pietatis abnegationem attinet quæ universam superat improbitatem, vel κακίας vexationes tormentorum nominavit.

#### CANON XIII.

« Unde nec eos qui omnia reliquerunt propter salutem animæ et secesserunt, licet accusare tanquam aliis propter ipsos detentis. Nam et Ephesi pro Paulo Gajum et Aristarchum in theatro comprehenderunt, una cum Paulo peregrinantes, qui volebat ad populum adire: quoniam propter ipsum qui persuaserat, et multam turbam ad Dei cultum traduxerat, seditio facta fuerat. Non sciverunt eum, inquit, discipuli. Quin etiam nonnulli ex Asiarchis qui ei erant amici, miserunt ad eum et suaserunt, ne se theatro daret. Si qui autem cum iis contendere perrexerint, qui omnium sincerum ei adhibent, qui dicit: *Dilige gentem serva animam tuam, et ne retro aspexeris.* Petrus quoque apostolorum **21** princeps eis in mentem revocetur, qui jam in custodiam erat con- jectus, et traditus quatuor quaternionibus militum ad eum servandum: qui cum noctu jussisset, et ex Judæorum manu servatus esset, jussu angeli Domini: *Facto, inquit, die erat non parvus tumultus inter milites, quidnam factum esset Petro.* Herodes autem cum eum quiesivisset, et non invenisset, interrogatos custodes jussit suffocari<sup>δ</sup>, propter quos nulla culpa in Petrum confertur: licet enim eis illo viso quod factum fuerat effugere; sicut et omnes infantes qui erant in Bethleem et in omnibus ejus finibus, si scivissent eorum parentes quod erat futurum: qui a cruceli homicida Herode sublatis sunt, ut unus qui ab eo quaerebatur infans periret, qui et ipse jussu angeli Dei effugit, qui celeriter jam cœperat spolia accipere, et acriter præpascere, secundum

<sup>δ</sup> *ibid.* 18, 19. <sup>ε</sup> *Matth.* 11, 13—16.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>α</sup> πάλιν add. <sup>β</sup> Παύλου οὐ βουλ. <sup>γ</sup> γινόμενη. <sup>δ</sup> καὶ add. <sup>ε</sup> αὐτοῦ. <sup>ς</sup> τῷ λέγοντι om. <sup>δ</sup> καὶ om. <sup>ε</sup> περιβλέψῃ. <sup>ς</sup> τετραδούσις. <sup>ς</sup> γινόμενον. <sup>δ</sup> ἀγγέλου deest.

(11) *Προσέχουσι τῷ λόγοντι.* Id. cod. ms., προσέχουσι, τῷ λέγοντι πεισθήτωσαν. Σῶζων, x. t. l. Recte. Sic enim legendum suadet mox subsequens ὑπομνησθήτωσαν. Huic genivus locus exstat infra sub finē canonis 14.

(12) *Καὶ περὶ τοῦ.* Deest præpositio in eodem

ms. Ubi paulo post legitur, καὶ βυσθέντος ἐκ χειρὸς τοῦ φονέδου Ἡρώδου καὶ πάσης τῆς προσδοκίας τοῦ λαοῦ τῶν Ἰουδαίων, κατ' ἐντολ., ut habetur in Act. xii, 11.

(13) *Ἀπαγχθῆναι.* Id. ms., ἀποκτείναι. Textus Act. xii, 19, ἀπαχθῆναι.

« appellationem nominis, quemadmodum scriptum  
 est : *Voca nomen ejus, celeriter spolia, velociter  
 depopulare, eo quod priusquam infans sciat vocare  
 patrem et matrem, capiet potestatem Damasci et  
 spolia Samariæ, coram rege Assyriorum. Magi  
 ergo ut jam spoliati et prælationibus infestati  
 infantem humiliter et suppliciter adorant, the-  
 sauros suos aperientes, et ei offerentes maxime  
 opportuna et magnifica dona, aurum et thus et  
 myrrham b, ut regi et Deo et homini : unde ad  
 regem Assyrium non amplius reverti voluerunt,  
 a Providentia vetiti. Divinitus enim admoniti, in-  
 quit, in somnio ne reverterentur ad Herodem, per  
 aliam viam regressi sunt in regionem suam. Unde  
 cum vidisset sanguinolentus Herodes se a magis  
 illum, valde fuit commotus. Et mittens, inquit,  
 interfecit omnes infantes qui erant in Bethlehém et  
 in omni ejus confinio, a bimatu et infra, iuxta  
 tempus quod a Magis diligenter didicerat c. Cum  
 quibus, et alium prius natum infantem, cum in-  
 terfecturus quasivisset et non invenisset, patrem  
 ejus Zachariam interfecit inter templum et alta-  
 re, cum effugisset filium cum matre Elisabeth.  
 Unde nec ullo modo reprehenduntur. »  
 « Ἦν ἑταρον παιδῶν ζητήσας ἀποκτείναι, καὶ μὴ εἰδῶν,  
 τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ θυσιαστηρίου, ἐκφυγόντος τοῦ  
 μέμφιν ἔχουσιν <sup>88</sup> (15). »*

**BALS.** Si qui autem, inquit, relictis suis facultatibus secesserunt, ne detenti in periculum vocentur, ut qui forte non possint ad finem usque in confessione persistere, propter tortorum sævitiam, non culpantur, etiamsi alii detenti sunt propter ipso. Et adducit in exemplum ejus rei gratis, Gajum et Aristarchum, qui pro Paulo detenti fuerunt : milites qui Petrum servabant : infantes qui ab Herode interfecti sunt propter Christum : et venerabilis sanctique Præcursoris patrem Zachariam.

**ZONAR.** Si qui autem, inquit, suas reliquerunt possessiones ac secesserunt, ne detenti periclitarentur, quia forte ob tortorum sævitiam in confessione ad finem usque persistere haud possint, etiamsi ipsorum causa alii detenti ac pœnis affecti fuerint, minime sunt accusandi. Rursumque exemplum ex apostolicis Actis adducit, dicens Ephesi quoque pro Paulo comprehensus fuisse Gajum et Aristarchum ; nec tamen ob id accusatum Paulum : neque Petrum ab angelo e custodia eductum, cum is quidem effugit periculum ; qui vero illum custodiebant milites, ob illum supplicio affecti sunt. Mox aliud quoque exemplum ex Evangelio adhibet, eorum qui ab Herode interfecti sunt puerorum ;